
 
 

1 
 

   

Istituto d’Istruzione  Superiore “E. Fermi” 
Con sedi associate :  IPIA “E. Fermi” e ITT “I. Giganti Curella” 

via F. Re Grillo n. s.n.c. - 92027 Licata Tel. n° 0922/ 893987  Fax n° 0922/892934 

C. F.: 91001430841 – Codice Univoco UFP6KZ 

agis01100e@istruzione.it - agis01100e@pec.istruzione.it  – Sito  www.fermilicata.edu.it 

 

Licata ,30/03/2019 

Agli Interessati 

A RSU d’Istituto 

All’ Albo online  

Alla Sezione di Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica  

Al Fascicolo PON FSE 1953 

 

Programmazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo 

specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff; Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.) -  Avviso MIUR.AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”.   

Avviso per la selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica per il reclutamento di esperti non 

madre lingua inglese per l'attuazione delle azioni formative riferite ai moduli di lingua inglese del Progetto 

PON FSE autorizzato “Rafforziamo le competenze”.  Codice identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-

2017-641 - CUP H65B17000390007  

GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTO NON MADRELINGUA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTO il Programma Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  – competenze  e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre  2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO il D.M. n. 129 del 28 agosto 2018 , come recepito in Sicilia con D.A. 7753  del 28 Dicembre 2018; 
VISTA la nota MIUR n. 74 del 05/01/2019 recante orientamenti interpretativi del Decreto  129/2018; 
VISTO l’Avviso pubblico MIUR.AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base” Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

mailto:agis01100e@istruzione.it
mailto:agis01100e@pec.istruzione.it




 
 

2 
 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.);  

VISTE le delibere di approvazione del Collegio dei Docenti del 20/04/2017 e del Consiglio di Istituto del 
24/04/2017, relative alla presentazione della candidatura al suddetto Avviso; 

VISTA   
  

la comunicazione Prot. n. AOODGEFID/206 del 10/01/2018 con la quale è stato formalmente 
autorizzato il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in seguito all’Avviso Pubblico 
MIUR.AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017; 

VISTO il PTOF di Istituto; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.191 del 25/01/2018 di approvazione del P. A. - E. F. 2018; 
VISTO
  

il Decreto Prot. n. 0000209/B24 del 25/01/2018 di assunzione nel P.A. della somma di € 44.856,00 
(quarantaquattromilaottocentocinquantasei euro/00) per la realizzazione del Progetto autorizzato 
10.2.2A-FSEPON-SI-2017-641 “Rafforziamo le competenze”; 

VISTE 
 

la nota Prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale e la nota MIUR Prot. 35926 del 21.09.2017; 

VISTI i Regolamenti UE, le indicazioni del MIUR e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione 
del suddetto progetto; 

VISTE le vigenti Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 
Strutturali Europei; 

VISTO l’allegato 2 dell’avviso MIUR.AOODGEFID.REGISTROUFFICIALE(U).0001953 del 21-02-2017 che, 
fornendo specifiche indicazioni in ordine alla selezione e al reclutamento di personale Esperto 
Madrelingua, prevede che nei percorsi di sviluppo delle competenze nelle lingue straniere 
l’insegnamento è affidato prioritariamente ad un docente madre lingua e che solo in assenza di 
candidati madre lingua la Scuola potrà fare ricorso ad esperti “non madre lingua”; 

VISTA la comunicazione MIUR.AOODGEFID. Registro Ufficiale(U).0038115.18-12-2017, in cui si precisa 
che per quanto riguarda gli esperti madre lingua si farà riferimento a quanto contenuto 
nell’allegato 2 dell’avviso Prot. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017 “Potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”; 

VISTO    l’Avviso Prot. n. 0001187 del 19/03/2019 di selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica 

per  il reclutamento, mediante procedura comparativa di titoli, di esperti  non madrelingua inglese 

per l'attuazione delle azioni formative riferite ai n. 3 moduli di lingua straniera del progetto PON 

FSE autorizzato “Rafforziamo le competenze” - Codice  Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-641 - 

CUP H65B17000390007 

VISTO l’elenco delle candidature pervenute in seguito a tale avviso e reso pubblico con provvedimento 

Prot. n.  0001407 del 30/03/2019; 

VISTO il provvedimento Prot. n.  0001408 del 30/03/2019 con il quale è stata individuata la Commissione 

per la valutazione dei curricula pervenuti; 

VISTI il verbale della suddetta Commissione; 

VISTE le graduatorie provvisorie dalla stessa formulate secondo i criteri adottati dal Consiglio di Istituto 

con delibera numero 22 nella seduta del 30/10/2018 

 

DECRETA 

di adottare e pubblicare all’Albo Pretorio online le seguenti graduatorie provvisorie di merito formulate 

dalla Commissione per la valutazione delle candidature pervenute per il reclutamento, mediante procedura 



 
 

3 
 

comparativa di titoli, di esperti non madrelingua inglese interni all’Istituzione Scolastica per l'attuazione 

delle azioni formative riferite ai n. 3 moduli di lingua straniera del progetto PON FSE autorizzato 

“Rafforziamo le competenze” - Codice  Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-641 - CUP H65B17000390007 di 

cui all’Avviso Prot. n. 0001187 del 19/03/2019: 

GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI NON MADRELINGUA INGLESE 

Graduatoria provvisoria esperto non madrelingua inglese interno all’Istituzione Scolastica 

  Modulo  “Non stop English 1” 

NOME 

Ti
to

lo
 d

i s
tu

d
io

 la
u

re
a 

Se
co

n
d

o
 t

it
o

lo
 d

i s
tu

d
io

 p
ar

i o
 s

u
p

e
ri

o
re

 a
 

q
u

e
llo

 r
ic

h
ie

st
o

 p
e

r 
la

 p
ar

te
ci

p
az

io
n

e
 a

l 

b
an

d
o

 

A
b

ili
ta

zi
o

n
e

 a
ll'

 in
se

gn
am

e
n

to
 d

e
lla

 li
n

gu
a 

in
gl

e
se

 
D

o
tt

o
ra

ti
 d

i r
ic

e
rc

a,
 c

o
rs

i d
i s

p
e

ci
al

iz
za

zi
o

n
e

, 

m
as

te
r 

re
la

ti
vi

 a
lla

 s
p

e
ci

fi
ca

 a
tt

iv
it

à 
ri

ch
ie

st
a

 

P
u

b
b

lic
az

io
n

i i
n

e
re

n
ti

 l’
at

ti
vi

tà
 s

p
e

ci
fi

ca
 

In
cl

u
si

o
n

e
 n

e
lle

 g
ra

d
u

at
o

ri
e

 d
i m

e
ri

to
 d

i 

co
n

co
rs

i p
u

b
b

lic
i r

e
la

ti
vi

 a
ll’

at
ti

vi
tà

 d
i 

in
se

gn
am

e
n

to
  

B
o

rs
e

 d
i s

tu
d

io
 o

 c
o

lla
b

o
ra

zi
o

n
i c

o
n

 

u
n

iv
e

rs
it

à,
 C

N
R

 e
d

 e
n

ti
 p

u
b

b
lic

i d
i r

ic
e

rc
a 

at
ti

n
e

n
ti

 l’
at

ti
vi

tà
 

A
n

zi
an

it
à 

d
i s

e
rv

iz
io

  c
o

n
ti

n
u

at
iv

a
 

N
e

ll’
I.

I.
S.

  “
E.

 F
ER

M
I”

 

C
o

m
p

e
te

n
ze

 in
fo

rm
at

ic
h

e
 c

e
rt

if
ic

at
e

 

Es
p

e
ri

e
n

ze
 in

 a
m

b
it

o
 f

o
rm

at
iv

o
   

   
   

   
   

   
   

   
 

at
ti

vi
tà

 d
i d

o
ce

n
za

 c
o

m
e

 e
sp

e
rt

o
 

Fo
rm

az
io

n
e

  

C
o

m
p

e
te

n
ze

 li
n

gu
is

ti
ch

e
 c

e
rt

if
ic

at
e

 

 

TO
TA

LE
 

1 CALLEA CONCETTA 5  1   2 2 5 2 25 2  44 

2 DE CARO ROSARIA 4,5  1 3  2  5,5 2 7,5 2  27,50 

 

Graduatoria provvisoria esperto non madrelingua inglese interno all’Istituzione Scolastica 

  Modulo  “Non stop English 2” 

NOME 

Ti
to

lo
 d

i s
tu

d
io

 la
u

re
a 

Se
co

n
d

o
 t

it
o

lo
 d

i s
tu

d
io

 p
ar

i o
 s

u
p

e
ri

o
re

 a
 

q
u

e
llo

 r
ic

h
ie

st
o

 p
e

r 
la

 p
ar

te
ci

p
az

io
n

e
 a

l 

b
an

d
o

 

A
b

ili
ta

zi
o

n
e

 a
ll'

 in
se

gn
am

e
n

to
 d

e
lla

 li
n

gu
a 

in
gl

e
se

 
D

o
tt

o
ra

ti
 d

i r
ic

e
rc

a,
 c

o
rs

i d
i s

p
e

ci
al

iz
za

zi
o

n
e

, 

m
as

te
r 

re
la

ti
vi

 a
lla

 s
p

e
ci

fi
ca

 a
tt

iv
it

à 
ri

ch
ie

st
a

 

P
u

b
b

lic
az

io
n

i i
n

e
re

n
ti

 l’
at

ti
vi

tà
 s

p
e

ci
fi

ca
 

In
cl

u
si

o
n

e
 n

e
lle

 g
ra

d
u

at
o

ri
e

 d
i m

e
ri

to
 d

i 

co
n

co
rs

i p
u

b
b

lic
i r

e
la

ti
vi

 a
ll’

at
ti

vi
tà

 d
i 

in
se

gn
am

e
n

to
  

B
o

rs
e

 d
i s

tu
d

io
 o

 c
o

lla
b

o
ra

zi
o

n
i c

o
n

 

u
n

iv
e

rs
it

à,
 C

N
R

 e
d

 e
n

ti
 p

u
b

b
lic

i d
i r

ic
e

rc
a 

at
ti

n
e

n
ti

 l’
at

ti
vi

tà
 

A
n

zi
an

it
à 

d
i s

e
rv

iz
io

  c
o

n
ti

n
u

at
iv

a
 

N
e

ll’
I.

I.
S.

  “
E.

 F
ER

M
I”

 

C
o

m
p

e
te

n
ze

 in
fo

rm
at

ic
h

e
 c

e
rt

if
ic

at
e

 

Es
p

e
ri

e
n

ze
 in

 a
m

b
it

o
 f

o
rm

a
ti

vo
   

   
   

   
   

   
   

   
 

at
ti

vi
tà

 d
i d

o
ce

n
za

 c
o

m
e

 e
sp

e
rt

o
 

Fo
rm

az
io

n
e

  

C
o

m
p

e
te

n
ze

 li
n

gu
is

ti
ch

e
 c

e
rt

if
ic

at
e

 

 

TO
TA

LE
 

1 CALLEA CONCETTA 5  1   2 2 5 2 25 2  44 

2 DE CARO ROSARIA 4,5  1 3  2  5,5 2 7,5 2  27,50 

 

 



 
 

4 
 

Graduatoria provvisoria esperto non madrelingua inglese interno all’Istituzione Scolastica 

  Modulo  “Non stop English 3” 

NOME 

Ti
to

lo
 d

i s
tu

d
io

 la
u

re
a

 

Se
co

n
d

o
 t

it
o

lo
 d

i s
tu

d
io

 p
ar

i o
 s

u
p

e
ri

o
re

 a
 

q
u

e
llo

 r
ic

h
ie

st
o

 p
e

r 
la

 p
ar

te
ci

p
az

io
n

e
 a

l 

b
an

d
o

 

A
b

ili
ta

zi
o

n
e

 a
ll'

 in
se

gn
am

e
n

to
 d

e
lla

 li
n

gu
a 

in
gl

e
se

 
D

o
tt

o
ra

ti
 d

i r
ic

e
rc

a,
 c

o
rs

i d
i s

p
e

ci
al

iz
za

zi
o

n
e

, 

m
as

te
r 

re
la

ti
vi

 a
lla

 s
p

e
ci

fi
ca

 a
tt

iv
it

à 
ri

ch
ie

st
a

 

P
u

b
b

lic
az

io
n

i i
n

e
re

n
ti

 l’
at

ti
vi

tà
 s

p
e

ci
fi

ca
 

In
cl

u
si

o
n

e
 n

e
lle

 g
ra

d
u

at
o

ri
e

 d
i m

e
ri

to
 d

i 

co
n

co
rs

i p
u

b
b

lic
i r

e
la

ti
vi

 a
ll’

at
ti

vi
tà

 d
i 

in
se

gn
am

e
n

to
  

B
o

rs
e

 d
i s

tu
d

io
 o

 c
o

lla
b

o
ra

zi
o

n
i c

o
n

 

u
n

iv
e

rs
it

à,
 C

N
R

 e
d

 e
n

ti
 p

u
b

b
lic

i d
i r

ic
e

rc
a 

at
ti

n
e

n
ti

 l’
at

ti
vi

tà
 

A
n

zi
an

it
à 

d
i s

e
rv

iz
io

  c
o

n
ti

n
u

at
iv

a
 

N
e

ll’
I.

I.
S.

  “
E.

 F
ER

M
I”

 

C
o

m
p

e
te

n
ze

 in
fo

rm
at

ic
h

e
 c

e
rt

if
ic

at
e

 

Es
p

e
ri

e
n

ze
 in

 a
m

b
it

o
 f

o
rm

a
ti

vo
   

   
   

   
   

   
   

   
 

at
ti

vi
tà

 d
i d

o
ce

n
za

 c
o

m
e

 e
sp

e
rt

o
 

Fo
rm

az
io

n
e

  

C
o

m
p

e
te

n
ze

 li
n

gu
is

ti
ch

e
 c

e
rt

if
ic

at
e

 

 

TO
TA

LE
 

1 CALLEA CONCETTA 5  1   2 2 5 2 25 2  44 

2 DE CARO ROSARIA 4,5  1 3  2  5,5 2 7,5 2  27,50 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso motivato, da presentare al Dirigente Scolastico, 
entro 8 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 
sito internet dell’istituzione scolastica. 

Copia del presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio on-line e sito web in data odierna.  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni  è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lvo 20 aprile 2013 numero 
33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile del sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D. Lvo 20 aprile 2013 numero 
33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, Annualità 2017, a titolarità del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca  - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, 
per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione 
dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Porrello Amelia 


		2019-03-30T11:59:16+0100
	PORRELLO AMELIA




